宁科协发普字〔2017〕25号

关于申报2017年青少年调查体验活动
推广示范学校的通知

各市、县（区）科协、教育局、文明办、团委、自治区直属各学校：

为提升广大青少年的科学素质，进一步扩大青少年科学调查

体验活动的覆盖面，提高活动在广大城乡地区影响力，根据中国科

协青少年科技中心《关于申报 2017年青少年调查体验活动推广示
范学校的通知》的文件精神，2017年将继续开展活动推广示范学

宁 夏 回 族 自 治 区 科 学 技 术 协 会
宁 夏 回 族 自 治 区 教 育 厅
宁夏回族自治区精神文明建设指导委员会办公室
共 青 团 宁 夏 回 族 自 治 区 委 员 会

文件

1— —

校创建工作。现将有关事项通知如下：

一、推广示范学校名额分配

1、根据申报“2017年青少年科学调查体验活动推广示范学校
的通知”的要求，我区五市将推荐 80所活动推广示范学校，原则上
推荐小学 50所、初中 30所。去年的部分推广示范学校可继续推
荐，但学校总更新率不低于 50%，其中农村学校数量原则上不低于
各市推荐总数的 50%。（2016年推广示范学校名单见附件二）

2、根据我区各地级市学校基数和以往开展的实际情况，对 80
所活动推广示范学校分配名额如下：

银川市 20所，其中包括农村学校 10所。
石嘴山市 15所，其中包括农村学校 10所。
吴忠市 17所，其中包括农村学校 10所。
固原市 14所，其中包括农村学校 10所。
中卫市 14所，其中包括农村学校 10所。
（科普示范学校优先）

3、请各市、县（区）科协按照分配名额在 3月 18日前落实推广
学校，并督促在线申报。

二、申报条件

1、申报学校须重视青少年科技教育活动，曾经参与或组织开
展过类似的科技活动。

2、申报学校须具备相对固定的专兼职科技教师队伍，科技教
师人数不少于 1名。

2— —

3、申报学校能接受国家级和省级活动主管部门的指导和监
督，组织所在学校学生参与活动，能够及时上传活动信息、报送活

动总结、提交活动成果等。

三、工作步骤

1、各市、县（区）科协督促符合条件的学校登录 2017青少年科
学调查体验活动主题网站 http://www.scienceday.org.cn/2017/，填报
2017年《青少年科学调查体验活动推广示范学校申请表》（详见附
件一）并于 3月 18日前提交。

2、3月底，中国科协对我区推荐的活动推广示范学校进行资
格审核，最终确定 2017年度青少年科学调查体验活动推广示范学
校名单。

3、被确定为活动推广学校的，中国科协将 4月底，直接免费配
发活动手册和活动资源包。

4、对收到活动手册和资源包但不开展活动的学校，宁夏青少
年科技活动中心有权收回活动手册和资源包，并取消其活动推广

示范学校资格。

5、被确定为活动推广单位的，优先可以参加中国科协教师及
学生作品的评比，如获优秀活动组织单位和教师及学生作品的，中

国科协青少年科技中心将颁发奖牌和证书。

四、筹备组织阶段：

1、5-6月，结合主题，根据本地实际情况，开发设计内容丰富，
形式新颖的科学调查体验活动。

3— —

2、6-8月，各地组织学生以家庭、小组、班级为单位，开展科学
调查体验活动。同时可以通过视频、动漫等形式记录调查体验过

程，也可参加青少年科技活动中心一些项目比如（科学影像节活

动）等。

五、成果提交阶段：

1、8月下旬，学校和学生均可按照《活动手册》的内容和要求，
应有组织有计划的开展活动，并将活动成果（调查表、作品等）、活

动总结、宣传成果等通过网站在线提交、二维码提交或邮寄等方

式提交至主办单位。鼓励尽量采用网站在线提交和二维码提交的

方式。

2、被确定活动推广示范学校须在科普周、科普日、科学节等活
动期间组织开展科技活动。

3、被评选的活动推广试示范学校要及时上传活动信息、活动
照片、报送活动总结、提交活动成果等。

六、效果评估：

11-12月，中国科协将根据各地提交的活动成果、活动总结等
材料，评选出 2017年优秀活动示范单位，并以此作为下一年度活
动推广示范学校创建的参考依据。

附件：1、2017年青少年科学调查体验活动推广示范学校申请表
2、2016年宁夏青少年科学调查体验活动示范单位名单

4— —

联系人：高 静 电 话：0951-5085155

自 治 区 科 协 自 治 区 教 育 厅

自 治 区 文 明 办 自 治 区 团 委

2017年 2月 13日

5— —

附件 1：
2017年青少年科学调查体验活动推广示范学校申请表

一、基本情况

学校名称

教师人数 人 其中，科技教师人数 人

学生人数 人 预计参与此活动人数 人

联 系 人

手机号码

通讯地址

邮政编码

二、开展青少年科普活动情况

是否参加过青少年科学调查体验活动

简要列出已

开展的青少年

科普活动名称

2017年拟开展
青少年科普活动

的计划安排

所在部门

电子邮箱

QQ号码

阴是 阴否

6— —

附件 2：
2016年宁夏青少年科学调查体验活动示范单位名单
序号 市（县） 学 校 备 注

1 银川市 贺兰县第三中学 农村学校

2 银川市 灵武市崇兴小学 农村学校

3 银川市 宁夏永宁县回民高级中学 农村学校

4 银川市 金凤区丰登回民中学 农村学校

5 银川市 银川市第九中学 城镇学校

6 银川市 银川天之骄子文化教育培训中心 城镇学校

7 银川市 银川市西夏区实验小学 城镇学校

8 银川市 银川市阅海第二小学 城镇学校

9 银川市 银川回民中学 城镇学校

10 银川市 宁夏银川市西夏区第五小学 城镇学校

11 银川市 银川市西夏德胜小学 城镇学校

12 银川市 宁夏银川市西夏区贺兰农牧场小学 城镇学校

13 银川市 银川市唐徕回中南校区 城镇学校

14 银川市 银川市唐徕回中学宝湖校区 城镇学校

15 银川市 银川市唐徕回民中学 城镇学校

16 银川市 银川市回民中学高中部 城镇学校

17 石嘴山市 石嘴山市惠农区惠农小学 农村学校

18 石嘴山市 宁夏石嘴山市第六小学 城镇学校

19 吴忠市 宁夏吴忠市红寺堡区第一小学 农村学校

7— —

宁夏回族自治区科学技术协会办公室 2017年 2月 22日印发

20 吴忠市 青铜峡市第六中学 城镇学校

21 吴忠市 吴忠市第五中学 城镇学校

22 吴忠市 青铜峡市第五中学 城镇学校

23 吴忠市 吴忠高级中学 城镇学校

24 吴忠市 吴忠市利通区盛元小学 城镇学校

25 中卫市 中卫县第二中学 城镇学校

26 固原市 宁夏西吉县第一小学 农村学校

27 固原市 固原市回民中学 农村学校

合计：共计 27所学校，农村学校共计 8所，城市学校共计 19所

序号 市（县） 学 校 备 注

8— —